
 

 

                                                                                                          

 

ORDIN 

pentru modificarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 14 alin. (4), ale art. 18 alin. (3), ale art. 32 alin. (4), ale art. 46 alin. (5), ale art. 

76 alin. (3), ale art. 100 alin. (2), ale art. 105 alin. (11), precum și ale art. 115 alin. (2), lit. s), ș) 

din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare,  

- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri 

tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, 

cu modificările ulterioare, 

- referatul de aprobare, nr. 2203/DGEPIP/12.05.2025, al proiectului de ordin privind 

modificarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar,  aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024 și 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Ministrul Educaţiei și Cercetării, Interimar 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I. Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795  bis din 12 august 2024 se modifică după 

cum umează: 

1.  La art. 106 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) Rezultatele evaluării se consemnează în catalog, cu cerneală albastră, sub forma: 

„Calificativul/data”, respectiv „Nota/data” sau în catalogul electronic, cu obligativitatea 

tipăririi, înregistrării şi arhivării acestuia la sfârşitul anului şcolar prin compartimentul 

secretariat, cu respectarea standardelor tehnice minime necesare, aprobate prin ordin al 

ministrului educației și cercetării.” 

 

2. La art. 112, alin. (4) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„(4) Beneficiarilor primari scutiți de efort fizic la orele de educație fizică și sport, pe o perioadă 

determinată în timpul anului școlar, li se încheie media la această disciplină, pentru anul școlar 

respectiv, numai dacă au obținut cel puțin 2 calificative/note. În caz contrar, acestor elevi nu li se 

încheie media la această disciplină și, respectiv, media anuală se calculează fără media de la această 

disciplină.” 



 

 

 

3. La art. 116, alin. (5) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(5) Elevii care nu îndeplinesc condiţiile de la alin. (1)-(4) se vor transfera, pentru anul şcolar 

următor, la alte profiluri/specializări, cu respectarea legislaţiei în vigoare şi a regulamentelor de 

organizare şi funcţionare a unităţilor în cauză.” 

 

Art. II. Direcţia Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Direcţia Generală 

Management, Carieră Didactică și Rețea Școlară în Învățământul Preuniversitar, Direcţia Generală 

Minorităţi şi Desegregare, inspectoratele şcolare judeţene/Inspectoratul Şcolar al Municipiului 

Bucureşti şi unităţile de învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.   

 

Ministrul Educației și Cercetării, Interimar  

 

Daniel-Ovidiu DAVID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bucureşti                                           



 

 

Nr. …………….  

Data: ……………............... 

 



 

 

FUNCŢIE  PERSOANĂ 

AVIZATOARE 
NUME ŞI PRENUME 

DATĂ 

AVIZARE 
 OBSERVAŢII     SEMNĂTURĂ 

Secretar de Stat, Sorin ION    

Secretar de Stat, 
 

KALLOS Zoltan 
   

Secretar General, 
 

Ioana LAZĂR 

 

 

 

  

Direcția Generală 

Juridică și Relația cu 

Parlamentul și 

Partenerii Sociali, 

Director General, 

Mirela-Gabriela TOMA    

Direcția Juridică și 

Relația cu 

Parlamentul Director,  

Alinta Diana ROȘU    

Direcția Generală 

Minorități și 

Desegregare 

Director general, 

Alexandru SZEPESI    

Direcţia Generală 

Management, Carieră 

Didactică și Rețea 

Școlară în 

Învățământul 

Preuniversitar 

Director General, 

Corina MARIN    

Șef Serviciu Juridic, Oana - Roxana IONESCU 
 

 

 

  

Consilier juridic     

Direcția Generală 

Echitate și 

Performanță în 

Învățământul 

Preuniversitar   

Director General, 

Alin-Cătălin PĂUNESCU 
 

 

 

  

Funcție persoana care 

a întocmit 
Nume și prenume Dată 

întocmire 
Observații Semnătura 

Inspector Luminița STOIAN 12.05.2025 

 
-  



 

 

 


